
segunda-feira, 28 de abril de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 009/2008

Modalidade de Licitação: Inexigibilidade, art. 25, caput, Lei 

n.8.666/93

Partes: COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO - PARATUR, cnpj: 

04.834.305/0001-50 & SOCIEDADE MÉDICO CIRÚRGICA DO 

PARÁ, cnpj: 04.657771/0001-07

Objeto: Patrocínio para a realização do evento denominado “XIV 

CONGRESSO MÉDICO AMAZÔNICO”

Vigência: 27/04/2008 a 30/04/2008

Valor: R$ 1.000,00

Dotação Orçamentária: Projeto Atividade 4899, Natureza 

Despesa 30.50.41

Fonte de Recurso: Fonte 0101, dos Recursos Ordinários

Foro: Belém/Pa

Data da Assinatura: 24/04/2008

Ordenador Responsável: Ann Pontes

Endereço do Contratado: Passagem Bolonha, n° 134, Nazaré, 

CEP: 66.053-060, Belém/PA

AVISO AOS ACIONISTAS DA PARATUR

AVISO AOS ACIONISTAS

A Srª. Ann Clélia de Barros Pontes, Diretora Presidente 

da Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, CNPJ 

04.834.305/0001-50, no uso de suas atribuições legais, 

informa aos Srs. Acionistas que já se encontram à disposição, 

na sede desta Companhia, localizada à Praça Maestro Waldemar 

Henrique s/n Reduto, o Relatório da Administração, os 

Demonstrativos Financeiros referente ao exercício encerrado 

em 31 de dezembro de 2007, bem como o Parecer do Conselho 

Fiscal, nos termos do artigo 133 da Lei 6.404/76.

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 241/2008-GRES.

NOME. DINAISSAC BENOLIEL, matrícula nº 2013622/1 e 

CPF/MF Nº 057.526.122-68

VALORR$ 4.000,00 (Quatro mil reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

339030 Material de Consumo ........................ R$2.000,00

339033 Transporte ....................................... R$1.000,00

339039 Pessoa Jurídica ................................ R$1.000,00

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 25 de abril de 2008.

ANN PONTES

Presidente

DIÁRIAS

PORTARIANº 237/2008-GRES
Conceder diária ao empregado:

NOME:Aldo Sérgio da Silva, CPF: 373.399.402-78 ematrícula 

n° 54195048/1.

OBJETIVO:Conduzir os técnicos da PARATUR a Tracuateua 

paraparticipar da  29º Reunião Ordinária doFórum de 

Desenvolvimento Turístico do Estado do Pará.

DESTINO: Tracuateua - PA

PERÍODO: 28/04/2008

PORTARIANº 238/2008-GRES
Conceder diária ao empregado:

NOME:Larsene Dillon da Fonseca Figueiredo, CPF: 009.145.172-

87e matrícula n° 5770/2

OBJETIVO:Vistoria nas obras da Praça de Alimentação da 

Orlado Maçarico.

DESTINO: Salinópolis - PA

PERÍODO: 28 a 30/04/2008

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 24 de abril de 2008.

ANN PONTES

Presidente.

PORTARIANº 242/2008-GRES
Conceder diárias a empregada:

NOME:Conceição Silva da Silva, CPF: 153.213.802-44 

ematrícula n° 5080525/2

OBJETIVO:Participar da 4º Reunião de Planejamento 

eOrganização para III Edição do Salão de Turismo.

DESTINO: Brasília - DF

PERÍODO: 05 a 07/05/2008

PORTARIANº 243/2008-GRES
NOME:Tereza Jacqueline Rodrigues Alves, CPF: 207.604.262-

87e matrícula n° 2014890/1

OBJETIVO:Participar da 29º Reunião do FOMENTUR.

DESTINO: Tracuateua - PA

PERÍODO: 28/05/2008

PORTARIANº 240/2008-GRES
Conceder diárias ao empregado:

NOME:Heden Warlen de Assunção Franco, CPF: 935.387.822-

53e matrícula n° 55585753-1.

OBJETIVO:Participar na 29º Reunião do FOMENTUR.

DESTINO: Tracuateua - PA

PERÍODO: 28/04/2008

PORTARIA Nº 239/2008-GRES

Conceder diárias a empregada:

NOME:Maria Claudia Aragão Oliveira, CPF: 461.996.672-04 

ematrícula n° 55587489/2.

OBJETIVO:Participar no II Encontro de Assessores 

deComunicação das Secretarias de Turismo e Convention 

Bureaux.

DESTINO: Brasília - DF

PERÍODO: 27 a 29/04/2008

PORTARIANº 244/2008-GRES
Conceder diárias a empregada:

NOME: Maridalva de Sousa Nascimento, CPF: 377.825.922-91 

ematrícula n° 57173680/1

OBJETIVO: Participar da reunião do grupo de trabalho 

deSalinópolis com os locatários.

DESTINO: Salinópolis - PA

PERÍODO: 28 a 29/04/2008

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 25 de abril de 2008.

ANN PONTES

Presidente.Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº do Termo Aditivo: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 

Nº 012/2007

Nº do Convênio: 012/2007

Partes: O Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 

Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT / Universidade 

Federal do Pará - UFPA / Fundação de Amparo à Pesquisa do 

Estado do Pará – FAPESPA.

Objeto do Convênio: Apoiar financeiramente o projeto intitulado 

“EFEITOS DAS VARIÁVEIS GEOMÉTRICA NO DESEMPENHO DOS 

CICLONES E HIDROCICLONES”.

Valor do Convênio Original: R$ R$ 36.000,00 (trinta e seis mil 

reais).

Objeto e Justificativa do Aditamento: 1.1 - O presente 

Termo Aditivo tem por objeto a alteração de Cláusula Quarta 

– DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – passando a ter a seguinte 

redação:

Valor do Aditamento: R$ nenhum

Data da Assinatura: 22/04/2008

Vigência do Aditamento: 22/04/2008 a 30/09/2008

Dotação Orçamentária: 48101.19.571.1048.6068

Fonte de Recursos ou Contratos: 022

Ordenador Responsável: Maurílio de Abreu Monteiro

Aditivos Anteriores: Primeiro Termo Aditivo – OBJETO: 

determinar que a obrigação da FAPESPA disposta no item III, 

da Cláusula Terceira do Convênio nº. 012/2007, será exercida 

do inicio da vigência do Convênio até 31 de janeiro de 2008 

pela SEDECT, e a partir de 01 de fevereiro de 2007 até a 

data prevista para o término da vigência deste instrumento, 

pela FAPESPA./ determinar que o Termo de Compromisso de 

utilização dos recursos de apoio financeiro assinado pelas partes 

convenentes e pela pesquisador(a)/coordenador(a), passa a ser 

parte integrante do Convênio Original, como se transcrito fosse.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº do Termo Aditivo: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 

Nº 011/2007

Nº do Convênio: 011/2007

Partes: O Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 

Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT / Museu 

Paraense Emílio Goeldi - MPEG / Fundação de Amparo à 

Pesquisa do Estado do Pará – FAPESPA.

Objeto do Convênio: Apoiar financeiramente o projeto intitulado 

“AVALIAÇÃO PRELIMINAR DO POTENCIAL TECNOLÓGICO DE 

AMILÁCEAS E OLEAGINOSAS PRESENTES EM TERRA PRETA DO 

ÍNDIO NO ESTADO DO PARÁ”.

Valor do Convênio Original: R$ R$ 25.297,31 (VINTE E CINCO 

MIL, DUZENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E TRINTA E UM 

CENTAVOS)

Objeto e Justificativa do Aditamento: 1.1 - O presente 

Termo Aditivo tem por objeto a alteração de Cláusula Quarta 

– DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – passando a ter a seguinte 

redação:

Valor do Aditamento: R$ nenhum

Data da Assinatura: 22/04/2008

Vigência do Aditamento: 22/04/2008 a 30/09/2008

Dotação Orçamentária: 48101.19.571.1048.6068

Fonte de Recursos ou Contratos: 022

Ordenador Responsável: Maurílio de Abreu Monteiro

Aditivos Anteriores: Primeiro Termo Aditivo – OBJETO: 

determinar que a obrigação da FAPESPA disposta no item III, 

da Cláusula Terceira do Convênio nº. 009/2007, será exercida 

do inicio da vigência do Convênio até 31 de janeiro de 2008 

pela SEDECT, e a partir de 01 de fevereiro de 2007 até a 

data prevista para o término da vigência deste instrumento, 

pela FAPESPA./ determinar que o Termo de Compromisso de 

utilização dos recursos de apoio financeiro assinado pelas partes 

convenentes e pela pesquisador(a)/coordenador(a), passa a ser 

parte integrante do Convênio Original, como se transcrito fosse.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº do Termo Aditivo: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 

Nº 010/2007

Nº do Convênio: 010/2007

Partes: O Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 

Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT / Universidade 


